rer qu'il ne seroit permis à aucuns autres noz sujets, qu'à ceux qui entreroient en association avec lui, pour faire ladite dépençe, de traffiquer de pelleterie, et autres marchandises, durant dix années, és terres, païs, ports, rivieres et avenuës de l'étenduë de sa charge. Ce que nous voulons avoir lieu. N ovs, pour ces causes et autres considerations à ce nous mouvans, Vous mandons et ordonnons que vous ayez chacun de vous en l'étenduë de voz pouvoirs, jurisdictions et détrois à faire de nôtre part, comme de nôtre pleine puissance et autorité Royal nous faisons, tres-expresses inhibitions et defences, à tous marchans, maitres et Capitaines de navires, matelots, et autres noz sujets de quelque état, qualité et condition qu'ils soient, autres neantmoins et fors à ceux qui sont entrez en association avec ledit sieur de Monts pour la- || dite entreprise, selon les articles et conventions d'icelles, par nous arretez ainsi que dit est, d'equipper aucuns vaisseaux, et en iceux aller ou envoyer faire trafic et troque de pelleterie et autres choses avec les Sauvages; frequenter, negocier, et communiquer durant ledit temps de dix ans, depuis le Cap de Raze jusques au quarantième degré, comprenant toute la côte de la Cadie, terre et Cap Breton, Bayes de Saint-Cler, de Chaleur, Ile Percée, Gachepé, Chinschedec, Mesamichi, Lesquemmin, Tadoussac, et la riviere de Canada, tant d'un côté que d'autre, et toutes les Bayes et rivieres qui entrent au dedans desdites côtes : A peine de desobeïssance, et confiscation entiere de leurs vaisseaux, vivres, armes et marchandises, au profit dudit sieur de Monts et de ses associez, et de trente mille livres

d'amende; pour l'assurance et acquit de laquelle, et de la coërtion et punition de leur desobeïssance, vous permettrez comme nous avons aussi permis et permettons audit sieur de Monts et ses associez, de saisir, apprehender et arreter tous les contrevenans à nôtre presente defence et ordonnance, et leurs vaisseaux, marchandises, armes et victuailles, pour les amener et remettre és mains de la Iustice, et estre procedé tant contre les personnes que contre les biens desditz desobeïssans ainsi qu'il appartiendra. Ce que nous voulons et vous mandons et ordonnons de faire incontinent publier et lire par tous les lieux et endroits publics de vosdits pouvoirs et jurisdictions où vous jugerez besoin estre, à || ce qu'aucun 442 de nosdits sujets n'en puisse pretendre cause d'ignorance, ains que chacun obeïsse et se conforme sur ce à nôtre volonté. De ce faire nous vous avons donné et donnons pouvoir et commission et mandement special. Car tel est nôtre plaisir. Donné à Paris, le dix-huitième Decembre l'an de grace mil six cens trois, et de nôtre regne le quinzième. Ainsi signé, HENRY. Et plus bas : Par le Roy, P O T I E R. Et seellé du grand seel de cire jaune.